
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: LORENZINI SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In data 21/03/2024 viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di competenza. 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147-bis del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n.267. 

 

Comune di Golasecca, lì 21/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Nobili Luca  

 

 

 

Si dispone che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi 

 

 

Golasecca, lì 21/03/2024 

 

Il Responsabile del Ufficio Manutenzione e Opere 

Pubbliche 

F.to : Specchiarelli Bruno 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 

21/03/2024 al 05/04/2024. 

 

 

     , lì  

 

Il Messo Comunale 

 

 

VISTO: 

 

 

Golasecca, lì  

 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

Copia Albo 

 

Comune di Golasecca 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
Ufficio Manutenzione e Opere Pubbliche 

N. 55DEL 21/03/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI VARI FABBRICATI COMUNALI - CIG B0EB6EE33D           

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: LORENZINI SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

ACCERTATO che è necessario provvedere con urgenza all’esecuzione dei seguenti interventi 
micronido 

• l’impianto di riscaldamento con pompa di calore installato al Micronido “I Folletti di Diamante” da alcuni giorni non 

funziona correttamente, negli ultimi due giorni addirittura uno degli split installati ha smesso di funzionare a regime 

• da preliminare sopralluogo è stato verificato da parte della Varese Impianti s.r.l. con sede in Via V. Veneto n. 51 - 21010 

Golasecca (VA) P.IVA 02118450127 (che con determina 104 del 14 luglio 2023 è stata incaricata per verifiche 

periodiche dell’impianto elettrico e di riscaldamento (pompa di calore) presso il micronido ai sensi di quanto previsto dal 

D.Lgs. 81/2008 e smi) che la macchina installata nell’anno 2010 è di una tipologia non più a norma e non più riparabile 
• la stagione è ancora fredda e la struttura ospita di bimbi da 0 a 3 anni creando una situazione di enorme disagio in 

considerazione della quale ’intervento è da considerarsi urgentissimo al fine di non bloccare l’attività  didattica e di dare 

il minor disagio possibile alle famiglie 

• Da quanto sopra risulta necessario provvedere a sostituire la macchina esterna e gli split interni con una tipologia 

performante e a basso consumo energetico 

scuola materna 

• il cancello elettrico della Scuola Materna utilizzato come pedonale risulta non funzionante. Il motore è stato rinvenuto a 

terra rotto a metà  

• l’intervento è da considerarsi urgentissimo in quanto non potendo aprire il cancello in maniera automatica l’operatore è 

costretto ad uscite e ad aprire e chiudere manualmente ogni qualvolta il campanello suoni, e considerando la distanza tra 

l’ingresso ed il cancello risulta necessario un certo tempo che viene sottratto alla cura di struttura e bambini presenti 

• risulta pertanto necessaria la riparazione del cancello elettrico con sostituzione del motore e verifica ed eventuale 

sostituzione della scheda con programmazione degli orari 

 

VISTA la Determina del responsabile del Servizio n. 104 del 14 luglio 2023 con la quale è stata incaricata per verifiche 

periodiche dell’impianto elettrico e di riscaldamento (pompa di calore) presso il micronido ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

81/2008 e smi  la Ditta Varese Impianti s.r.l. con sede in Via V. Veneto n. 51 - 21010 Golasecca (VA) P.IVA 02118450127. 
 

ACCERTATO che La Regione Lombardia ha istituito una centrale di committenza regionale ovvero Piattaforma Regionale 

denominata Sistema di Intermediazione Telematica Sintel e che essa rappresenta una alternativa al MEPA o altri mercati 

elettronici ed altresì una alternativa alla centralizzazione degli acquisti per i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti 

pertanto uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure di acquisto autonome per beni e servizi, pienamente 

legittime, in quanto è al contempo uno strumento telematico e appartiene ad un soggetto aggregatore, in quanto gestito 

dall’Azienda Regionale ARIA. Sintel è la Piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia, istituita con lo scopo di 

supportare la Regione e tutte le Pubbliche Amministrazioni che ne fanno richiesta, nella realizzazione delle proprie gare. Sintel 

consente agli Enti, in completa autonomia, di realizzare gare sopra e sotto soglia comunitaria, interamente online, usufruendo dei 

servizi di formazione ed affiancamento operativo. 
 

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante l’utilizzo del Portale SINTEL della Regione Lombardia, invitando 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RITENUTO di richiedere offerta alla Ditta Varese Impianti s.r.l. con sede in Via V. Veneto n. 51 - 21010 Golasecca (VA) P.IVA 

02118450127 per la realizzazione dei sopra citati interventi 
 

VISTO il report della procedura "Interventi urgenti scuola materna e micronido" n. 180976985 del 20 marzo 2024 dalla quale si 

evince che le quotazioni offerte pervenute sulla piattaforma Sintel a seguito di invito sono le seguenti: 
Micronido 

• fornitura ed installazione di macchina con il minimo consumo energetico e performante con n. 2 split 1 da 9 

Kbtu per sala nanna ed 1 da 12Kbtu per sala giochi ricreo 

€ ESCLUSO IVA 3850.00 + € IVA 857.00 € TOTALI 4697.00 

Scuola materna 

• riparazione del cancello elettrico con sostituzione del motore e verifica ed eventuale sostituzione della scheda 

con programmazione degli orari 

€ ESCLUSO IVA 1280.00 + € IVA 281.60  € TOTALI  1516.60 

 Per un totale di € escluso IVA 5130.00 + € IVA 1128.60  € totali  6258.60 

 

RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa come sotto specificato: 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 236 04022 7130 6110 3 6.258,60 

PRESO ATTO che per effetto di quanto sopra richiamato, l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2024. 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18 dicembre 2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 

triennale - esercizi 2024– 2026”. 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18 dicembre 2023 ad oggetto: "Approvazione piano delle risorse ed 

obiettivi (P.R.O.) ed assegnazione ai responsabili dei servizi - periodo 2024-2026 - Parte contabile". 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 04 del 03 febbraio 2022 di nomine del Responsabile del Servizio  
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali. 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.  

 

2. Di Approvare il report della procedura ""Interventi urgenti scuola materna e micronido" n. 180976985 del 20 marzo 

2024 dalla quale si evince che le quotazioni offerte pervenute sulla piattaforma Sintel a seguito di invito sono le 

seguenti: 
Micronido 

• fornitura ed installazione di macchina con il minimo consumo energetico e performante con n. 2 split 1 da 9 

Kbtu per sala nanna ed 1 da 12Kbtu per sala giochi ricreo 

€ ESCLUSO IVA 3850.00 + € IVA 857.00 € TOTALI 4697.00 

Scuola materna 

• riparazione del cancello elettrico con sostituzione del motore e verifica ed eventuale sostituzione della scheda 

con programmazione degli orari 

€ ESCLUSO IVA 1280.00 + € IVA 281.60  € TOTALI  1516.60 

 Per un totale di € escluso IVA 5130.00 + € IVA 1128.60  € totali  6258.60 

 

3. Di affidare il sopra citato incarico alla Ditta Varese Impianti s.r.l. con sede in Via V. Veneto n. 51 - 21010 Golasecca 

(VA) P.IVA 02118450127 
 

4. Di assumere i seguenti impegni di spesa come sotto specificati: 

 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 236 04022 7130 6110 3 6.258,60 

 
 

Il responsabile del Ufficio Manutenzione e Opere Pubbliche 

F.to : Specchiarelli Bruno 


